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Edukacja regionalna kluczem do kształtowania
obywatelskości

Na temat edukacji regionalnej w nauczaniu dzieci i młodzieży na przykładzie województwa
świętokrzyskiego  dyskutowali  nauczyciele  i  bibliotekarze  ze  szkół  podstawowych  –
uczestnicy  konferencji  zorganizowanej  w  Pedagogicznej  Bibliotece  Wojewódzkiej  w
Kielcach. Wydarzeniu towarzyszyło spotkanie z dr Czesławem Hadamikiem, autorem książki
„Świętokrzyskie Pomniki Historii. Pan Szpachelka i podróż przez sześć żywiołów”.

 

Konferencja, w której wzięli udział pedagodzy z województwa miała na celu podkreślenie
znaczenia edukacji regionalnej w nauczaniu i kształtowaniu postaw obywatelskich wśród
dzieci  oraz  określenie  roli  jaką  pełni  w  nowej  podstawie  programowej.  –  Edukacja
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regionalna, miejscowa, lokalna powinna być na pierwszym miejscu w wychowaniu młodego
pokolenia – podkreślała Urszula Salwa, dyrektor Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w
Kielcach.

Rolę szkoły w kontekście edukacji regionalnej przedstawiła Katarzyna Malicka-Pędzik ze
Świętokrzyskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli. – Jednym z zadań szkoły jest
wzmacnianie i budowanie tożsamości lokalnej dzieci. Zgodnie z tym założeniem ucząc
zaczynamy od tego co jest uczniom najbliższe, czego mogą doświadczyć na co dzień. Metoda
ta jest stałym elementem podstawy programowej kształcenia ogólnego – podkreślała
Katarzyna Malicka-Pędzik.

O edukacji regionalnej na przykładzie „Europejskich Dni Dziedzictwa” mówił Marek Jarco z
Biura Komunikacji Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. –
Ideą Europejskich Dni Dziedzictwa jest fakt, że edukację historyczną powinniśmy zacząć od
poznania naszych małych ojczyzn. To wyjątkowy tydzień podczas którego, przed
zwiedzającymi otwierają się drzwi wielu ciekawych instytucji oraz innych nieznanych nam
wcześniej miejsc – mówił Marek Jarco.

Przykłady alternatywnych zajęć edukacyjnych prowadzonych w regionie przedstawiła Anna
Pobocha-Igniatowska, nauczyciel ze Szkoły Podstawowej im. ks. Piotra Ściegiennego w
Bilczy, inicjatorka powstania Izby Regionalnej poświęconej patronowi szkoły oraz czasom w
których żył. – W Izbie Regionalnej prowadzę zajęcia związane z życiem na wsi
świętokrzyskiej w XIX wieku. Trwa to już kilkanaście lat. Posiadamy ogromne zbiory
prezentujące ginące zawody, codzienne życie ludzi, dawne i współczesne stroje ludowe.
Nadal gromadzimy eksponaty, zawdzięczamy je głównie mieszkańcom Bilczy – podkreślała
Anna Pobocha-Igniatowska.

Wydarzeniu towarzyszyło spotkanie z dr Czesławem Hadamikiem, autorem książki
„Świętokrzyskie Pomniki Historii. Pan Szpachelka i podróż przez sześć żywiołów”. To drugi
tom przygód Anatola Szpachelki, w którym autor opisuje historyczne miejsca zwiane ze
Świętym Krzyżem, Wąchockiem i Krzemionkami. Opowieść zabiera czytelników w podróż i
pokazuje region od innej strony. Książka została wydana w ramach tegorocznych
Europejskich Dni Dziedzictwa.

– Obserwując dzieci widzę, że nie potrzebują one obszernej wiedzy encyklopedycznej ani
wielu faktów podanych w kolejności chronologicznej. Ważne jest aby poczuły atmosferę
pewnych miejsc, weszły w klimat swojej ziemi, swojego najbliższego otoczenia. Moje książki
piszę właśnie z tą myślą – mówił  Czesław Hadamik. – Jeżeli zaczniemy oglądanie świata od
własnej kamienicy, ulicy od własnego miasta czy własnej wsi, a w każdej miejscowości
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istnieją ciekawe obiekty mające swoją fascynującą historię, to w życiu dorosłym nie mamy
problemu z tak zwanym polskim kompleksem – dodał.

Organizatorem wydarzenia był Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego,
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach i Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia
Nauczycieli.
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